Pada fase ini, kekuasaan Nabi menjadi
sempurna atas seluruh bagian kota Madinah dan sekitarnya. Pada masa ini, Nabi mengirim sepuluh
ekspedisi, baik ghazwah (ekspedisi militer yang di pimpim Nabi Saw) maupun syariyah (ekspedisi
militer yang di pimpim sahabat).

Fase kedua, yaitu mulai dari perang Badar sampai Perang Khandaq berakhir (17 Ramadhan
2H/13 Maret 624 M-Dzulqa’idah 5H/April 627 M). Pada fase ini, Madinah menetapkan kekuasaannya
atas seluruh tanah Hijaz (kecuali Mekkah dan Thaif). Pada masa ini kelompok-kelompok besar Yahudi
di Madinah yang berkhianat terusir atau dihukum berat, sehingga Negara Madinah menjadi kekuatan

politik dan militer terbesar di Hijaz dan sekitar Najd. Fase ketiga, yaitu mulai Muharam 6 H sampai
Jumadil Akhir 6 H (Juni 627 M - November 628 M). Pada fase ini Negara Madinah berhasil
menggabungkan seluruh daerah di perbatasan Najd dengan Madinah. Ini berarti menambah wilayah
Islam seluas 40 mil persegi di sebelah timur, yang membuka jalan untuk peluasan wilayah kekuasaan
lebih lanjut ke arah Najd sehingga Quraisy Mekkah menjadi terkepung.

Fase keempat, yaitu mulai ekspedisi ke hasma sampai dilaksanakannya “Umrah Al-Qadha Umrah
setahun setelah perjanjian Hudaibiyah), (Jumadil akhir 6H/November 628 M-Dzulqadah 7 H/ Maret 629
M). Pada fase ini ekspedisi Islam mengarah ke Utara Madinah, mencapai Wadi Al-Qura dan Daumat al-
Jandal, sehingga umat Islam dapat menguasai Khaibar, Fadak, dan Wadi Al-Quran.

Fase kelima, yaitu dari Dzulhijah 7 H sampai penaklukan Thaif, DzulQaidah 8 H (April 629 M-
Februari 630 M). Peristiwa penting yang termasuk dalam fase ini adalah penaklukan kota Mekkah.

2. Islam pada Masa Khulafaurrasyidin (632-661 M)

Setelah Rasulullah wafat pada tahun 632 M, umat muslim dihadapkan kepada suatu krisis
konstitusional. Rasul tidak menunjuk penggantinya.

Pada masa Umar, badan-badan tersebut belum terbentuk secara resmi, dalam arti secara de jure
belum terbentuk, tapi secara de facto telah dijalankan tugastugas badan tersebut. Namun, dalam
menjalankan pemerintahannya, Umar senantiasa mengajak musyawarah para sahabat.

Umar memerintah selama sepuluh tahun ( 13-23 H/634-644 M ). Masa jabatannya berakhir
dengan kematian. Ia dibunuh oleh seorang budak Al lu’Luah. Untuk menentukan penggantinya, Umar
Umar tidak menempuh jalan seperti yang dilakukan oleh Abu Bakar. Dia menunjuk enam orang sahabat
yaitu Usman, Ali, Thalhah bin Zubair, Saad bin abi Waqqa dan Abdurrahman bin Auf untuk
bermusyawarah sehingga terpilihlah Usman sebagai khalifah ke III.

Pada fase ini, kekuasaan Nabi
menjadi sempurna atas seluruh bagian kota Madinah dan sekitarnya. Pada masa ini, Nabi
mengirim sepuluh ekspedisi, baik ghazwah (ekspedisi militer yang di pimpim Nabi Saw) maupun
syariyah (ekspedisi militer yang di pimpim sahabat).

Fase kedua, yaitu mulai dari perang Badar sampai Perang Khandaq berakhir (17
Ramadhan 2H/13 Maret 624 M-Dzulqa’idah 5H/April 627 M). Pada fase ini, Madinah
menetapkan kekuasaannya atas seluruh tanah Hijaz (kecuali Mekkah dan Thaif). Pada masa ini
kelompok-kelompok besar Yahudi di Madinah yang berkhianat terusir atau dihukum berat,
sehingga Negara Madinah menjadi kekuatan politik dan militer terbesar di Hijaz dan sekitar
Najd. Fase ketiga, yaitu mulai Muharam 6 H sampai Jumadil Akhir 6 H (Juni 627 M - November
628 M). Pada fase ini Negara Madinah berhasil menggabungkan seluruh daerah di perbatasan
Najd dengan Madinah. Ini berarti menambah wilayah Islam seluas 40 mil persegi di sebelah
timur, yang membuka jalan untuk peluasan wilayah kekuasaan lebih lanjut ke arah Najd sehingga
Quraisy Mekkah menjadi terkepung.

Fase keempat, yaitu mulai ekspedisi ke hasma sampai dilaksanakannya “Umrah Al-
Qadha Umrah setahun setelah perjanjian Hudaibiyah), (Jumadil akhir 6H/November 628 M-
Dzulqadah 7 H/ Maret 629 M). Pada fase ini ekspedisi Islam mengarah ke Utara Madinah,
mencapai Wadi Al-Qura dan Daumat al-Jandal, sehingga umat Islam dapat menguasai Khaibar,
Fadak, dan Wadi Al-Quran.

Fase kelima, yaitu dari Dzulhijah 7 H sampai penaklukan Thaif, DzulQaidah 8 H (April
629 M-Februari 630 M). Peristiwa penting yang termasuk dalam fase ini adalah penaklukan kota
Mekkah.

2. Islam pada Masa Khulafaurrasyidin (632-661 M)

Setelah Rasulullah wafat pada tahun 632 M, umat muslim dihadapkan kepada suatu
krisis konstitusional. Rasul tidak menunjuk penggantinya.

Pada masa Umar, badan-badan tersebut belum terbentuk secara resmi, dalam arti secara
de jure belum terbentuk, tapi secara de facto telah dijalankan tugastugas badan tersebut. Namun,
dalam menjalankan pemerintahannya, Umar senantiasa mengajak musyawarah para sahabat.

Umar memerintah selama sepuluh tahun ( 13-23 H/634-644 M ). Masa jabatannya
berakhir dengan kematian. Ia dibunuh oleh seorang budak Al lu’Luah. Untuk menentukan
penggantinya, Umar Umar tidak menempuh jalan seperti yang dilakukan oleh Abu Bakar. Dia
menunjuk enam orang sahabat yaitu Usman, Ali, Thalhah bin Zubair, Saad bin abi Waqqa dan
Abdurrahman bin Auf untuk bermusyawarah sehingga terpilihlah Usman sebagai khalifah ke III.

Dinamakan khilafah Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa dinasti ini adalah keturunan
al-Abbas paman Nabi Muhammad Saw. Dinasti Abbasiyah didirikan oleh Abdullah al-Shaffah ibn
Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu
yang panjang dari tahun 132 H (750 M) s.d. 656 H (1258 M). Selama dinasti ini berkuasa, pola
pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial dan
budaya.

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik, para sejarawan membagi masa
pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode:

1) Periode pertama (132 H/750 M-232 H/847 M), disebut periode pengaruh Persia
pertama.

2) Periode kedua (232 H/847 M-334 H/945 M), disebut masa pengaruh Turki pertama.
3) Periode ketiga (334 H/945 M-447 H- 1055 M), masa kekuasaa dinasti Buwaih dalam

pemerintahan khalifah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia
kedua.

4) Periode keempat (447 H/1055 M-590 H/1194 M), masa kekuasaan dinasti Bani
Seljuk dalam pemerintahan khalifah Abbasiyah, biasanya disebut juga dengan masa
pengaruh Turki kedua.

5) Periode kelima (590 H/1194 M-656 H/1258 M), masa khalifah bebas dari pengaruh
dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Baghdad.

C. Menguraikan Esensi dan Problematika Peradaban Islam pada Zaman Klasik;
a. Esensi Peradaban Islam pada Zaman Klasik.